

**MB GESTÃO PÚBLICA LTDA**  
Concurso Público - 01/2020  
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO MANTENINHA

<b>EDITAL</b>	Concurso Público - 01/2020
<b>INSCRIÇÃO</b>	2038320
<b>CARGO</b>	RECEPCIONISTA
<b>TIPO RECURSO</b>	Contra questão da prova objetiva
<b>DISCIPLINA</b>	<i>Não possui disciplina</i>
<b>DATA DE SOLICITAÇÃO</b>	26/11/2020 às 07h 43min
<b>PEDIDO</b>	
<b>DESCRIÇÃO FATOS</b>	
<b>PROVA</b>	1
<b>QUESTÃO</b>	17
<b>DESCRIÇÃO</b>	<p>Venho por meio deste, pedir a anulação da questão 17 . Pois a mesma contém sentido duplo, podendo ter mais que uma resposta correta.</p> <p>Sendo assim nenhuma resposta fica correta seguindo o modelo em anexo.</p> <p>Em base em estudos o correto seria :</p> <p>I : por quê / fim de frase</p> <p>II : porquê/ motivo</p> <p>III : por que / pergunta</p> <p>IV : porque / resposta</p>
<b>ANEXO</b>	<a href="https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/2618/2038320/3a6249f394fb258da1f6ee87d82667b5.jpeg">https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/gestoreditais/areadocandidato.com.br/midias/recursos/2618/2038320/3a6249f394fb258da1f6ee87d82667b5.jpeg</a>
<b>RESPOSTA</b>	<p>O recurso não procede. Não entendi o que seria a ambiguidade relatada pelo candidato. Veja bem.</p> <p>I. Tudo é uma questão que nem sei explicar o _____.</p> <p>II. Já nem sei _____ estamos tão aflitos.</p> <p>III. Você não quer falar _____?</p> <p>IV. Sei _____ procuro me informar sempre.</p> <p>O item I apresenta um artigo antes do espaço, o que indica que seria o PORQUÊ que equivale a um substantivo.</p> <p>O item II apresenta uma pergunta indireta. Talvez essa seja a dúvida da candidata. O por que separado consiste no emprego de perguntas diretas ou indiretas. Perguntas indiretas não são sinalizadas com o sinal de interrogação. Veja também que “por que” é empregado quando não sabemos o motivo de algo. Nessa frase deixa claro que não há como saber o motivo da aflição, por isso ser considerada uma pergunta indireta.</p> <p>O item III está no final de frase interrogativa, sendo corretamente o emprego de POR QUÊ.</p> <p>O item IV apresenta uma justificativa do motivo de saber algo. Talvez o candidato questione uma vírgula depois do verbo, entretanto nesse caso a vírgula é facultativa.</p>
<b>STATUS</b>	Indeferido